Escola de Música da OSINCA
Programa Olhos d’Água, Rede Nacional de escolas livres de Arte e Cultura

EDITAL 02/2024

SELEÇÃO DE ALUNOS PARA AS AULAS DA ESCOLA DE MÚSICA

A Associação Orquestra Sinfônica de Carazinho (AOSINCA) faz saber aos interessados que
estão abertas as inscrições para o processo de seleção de alunos para as aulas de
instrumento da Escola de Música da OSINCA. Os alunos receberão bolsa de estudo de
100% (cem por cento) pelo programa Olhos D’água Rede Nacional de Escolas Livres de Arte
e Cultura, Termo de Fomento nº 949874/2023.

1. DO OBJETO
O presente edital visa à seleção de alunos para as aulas de instrumento da Escola de Música
da OSINCA de todos os níveis.

2. CONDIÇÕES DA PARTICIPAÇÃO
Poderão participar estudantes de música e pessoas interessadas em música, a partir de 12
anos, de todos os níveis musicais.

3. DAS INSCRIÇÕES:
Os interessados deverão inscrever-se através do preenchimento do formulário eletrônico,
disponível no site https://www.osinca.com.br/, até o dia 07 de julho de 2024, às 23h59min
(horário de Brasília).

4. DA COMISSÃO DE SELEÇÃO
A Comissão de Seleção será composta pelo Diretor Artístico da Orquestra Sinfônica de
Carazinho e membros da Associação. À Comissão de Seleção caberá a análise e a seleção
dos inscritos. A Comissão de Seleção é soberana quanto ao mérito das decisões.

5. DAS VAGAS
● 12 (doze) vagas para Violino Avançado;
● 30 (trinta) vagas para Violino em Grupo;
● 8 (oito) vagas para Trompete Avançado;
● 10 (dez) vagas para Trompete;
● 10 (dez) vagas para Percussão;
● 30 (trinta) vagas para Prática Coral;

https://www.osinca.com.br/

6. DAS ATIVIDADES, LOCAL E HORÁRIOS
Os alunos inscritos nas aulas de instrumentos deverão fazer as aulas complementares de
Percussão, Prática Vocal e Percepção Musical, que ocorrerão nos sábados de manhã a partir
das 9 horas até às 12 horas. Cada aula terá duração de 45 minutos. Para os alunos
avançados serão realizado uma prova para dispensá-los das aulas complementares. As
aulas ocorrerão no Campus Carazinho da Universidade de Passo Fundo. Endereço: R.
Diamantino Conte Tombini, 300 - Oriental, Carazinho - RS, 99500-000.
Início das atividades: 13 de julho de 2024.

6.1 Horários:
Turmas de Violino em Grupo: Sexta-feira: 15:30, 16:30, 17:30, 18:30.
Turmas de Trompete: Terça-feira e quinta-feira: 18:00 e 18:45.
Turma de Canto Coral: Quarta-feira: 18:00 às 19:30
Turmas de Percussão: Sábados: 9:45 e 10:45.

7. OFICINEIROS:

Oficineiro de Violino Avançado Cleverson Cremer

Oficineiro de Violino em Grupo Patricia Gerlach

Oficineiro de Trompete Avançado Jézer dos Santos da Silva

Oficineiro de Trompete Delmar Horlle

Oficineiro de Percepção Musical Eduardo de Oliveira

Oficineiro de Prática Vocal Bianca Nadiny Vieira dos Santos Ramos

Oficineiro de Percussão Byanca Mandelli

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
A inscrição do candidato pressupõe o conhecimento e a aceitação integral deste Edital. Os
casos omissos serão resolvidos pela Associação da Orquestra Sinfônica de Carazinho.